
 

COMUNE DI CASTAGNARO 
PROVINCIA DI VERONA 

_____________ 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 14-12-2023 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 127 del 14-12-2023 

 

OGGETTO DIRITTI DI SEGRETERIA DELL'UFFICIO TECNICO - ANNO 2024. 

 
Oggi  quattordici del mese di dicembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:15, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
FORMIGARO CHRISTIAN SINDACO P 
TRIVELLATO ANDREA VICE SINDACO A 
DE GRANDIS LUCA ASSESSORE A 
OTTOBONI SARA ASSESSORE P 
TRAMBAIOLI MARTINA ASSESSORE 

ESTERNO 
P 

 
     3    2 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  NUZZO MARCELLO. 
 
FORMIGARO CHRISTIAN nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 14-12-2023  

 

OGGETTO DIRITTI DI SEGRETERIA DELL'UFFICIO TECNICO - ANNO 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto della proposta: 
Diritti di segreteria dell'Ufficio tecnico – Anno 2024. 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 40 del 14.02.2005, con la quale sono stati stabiliti i diritti di 
segreteria relativi alle pratiche edilizie e certificazioni varie dell’Ufficio tecnico Comunale.- 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 36 del 31.03.2010, con la quale venivano determinati i nuovi 
importi.- 
Visto che con Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta 
Comunale n.276 del 07.04.2011 sono stati mantenuti gli stessi importi per l’anno 2011.- 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 66 del 06/06/2012, con la quale venivano determinati i nuovi 
importi anno 2012.- 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 121 del 12/11/2013, con la quale venivano determinati i nuovi 
importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico Comunale per l’anno 2013, come segue: 
 

- Certificati di destinazione urbanistica di 
cui all’art. 30 del D.P.R n. 380/2001 
euro 40,00 per un mappale. 

€40,00 

 Per richiesta ulteriore di mappale euro 3,00 fino 
ad un massimo di euro 100,00 

Permessi di Costruzione per  lottizzazioni di 
aree “Piani Urbanistici Attuativi”. 

€ 270,00 

Certificati, dichiarazioni ed attestazioni in 
materia urbanistica compresi i certificati di 
agibilità: 

- che comportano sopralluogo euro 106,00 
-che non comportano sopralluogo euro 57,00 

Permessi di Costruzione per nuove 
costruzioni, ampliamenti, ristrutturazioni di 
qualsiasi destinazione compresi i permessi 
in sanatoria. 

€107,00 

- Denunce di inizio attività  €82,00 

- S.C.I.A  €82,00 

- Autorizzazioni edilizie  
 

€57,00 

- Certificazioni per parametri alloggi  senza sopralluogo euro 67,00  
con sopralluogo euro 102,00 

- Diritti per ricerca d’archivio  €60,00 

 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 73 del 20/05/2014, con la quale venivano confermati per l’anno 
2014 gli importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico Comunale dell’anno 2013.- 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 14-12-2023  

Vista la Deliberazione di G.C. n. 76 del 13/07/2015, con la quale venivano confermati per l’anno 
2015 gli importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico Comunale dell’anno 2014.- 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 53 del 21/04/2016, con la quale venivano confermati per l’anno 
2016 gli importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico Comunale dell’anno 2015.- 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 38 del 13/03/2017, con la quale venivano determinati per l’anno 
2017 gli importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico Comunale in base alla nuova 
modulistica del Decreto Madia 2016 come segue: 

- Certificati di destinazione urbanistica di 
cui all’art. 30 del D.P.R n. 380/2001 
euro 40,00 per un mappale. 

€40,00 

 Per richiesta ulteriore di mappale euro 3,00 fino 
ad un massimo di euro 100,00 

Permessi di Costruzione per  lottizzazioni di 
aree “Piani Urbanistici Attuativi”. 

€ 270,00 

Certificati, dichiarazioni ed attestazioni in 
materia urbanistica compresi i certificati di 
agibilità: 

- che comportano sopralluogo euro 106,00 
-che non comportano sopralluogo euro 57,00 

Permessi di Costruzione per nuove 
costruzioni, ampliamenti, ristrutturazioni di 
qualsiasi destinazione compresi i permessi 
in sanatoria. 

€107,00 

- Denunce di inizio attività  €82,00 

- S.C.I.A – C.I.L. – C.I.L.A. €82,00 

- Autorizzazioni edilizie  
 

€57,00 

- Certificazioni per parametri alloggi  senza sopralluogo euro 67,00  
con sopralluogo euro 102,00 

- Diritti per ricerca d’archivio  €60,00 

 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 23 del 09/02/2018, con la quale venivano confermati per l’anno 
2018 gli importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico Comunale dell’anno 2017.- 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 21 del 18/02/2019, con la quale venivano confermati per l’anno 
2019 gli importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico Comunale dell’anno 2018.- 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 140 del 11/12/2019, con la quale venivano confermati per l’anno 
2020 gli importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico Comunale dell’anno 2019.- 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 122 del 14/12/2020, con la quale venivano confermati per l’anno 
2021 gli importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico Comunale dell’anno 2020.- 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 28 del 11/05/2022, con la quale venivano confermati per l’anno 
2022 gli importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico Comunale dell’anno 2021.- 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 24 del 29/03/2023, con la quale venivano confermati per l’anno 
2023 gli importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico Comunale dell’anno 2022.- 
Ritenuto di confermare per l’anno 2024 gli importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico 
comunale dell’anno 2023.- 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 14-12-2023  

Acquisiti in argomento il parere  del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità contabile, 
emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato ai sensi degli articoli 49, 
147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n. 
267/2000;  
Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema 
dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 
del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, 
è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile; 

SI PROPONE 
 
1) Di confermare per l’anno 2024 gli importi dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico 

comunale dell’anno 2023, come segue: 
 

- Certificati di destinazione urbanistica di 
cui all’art. 30 del D.P.R n. 380/2001 
euro 40,00 per un mappale. 

€40,00 

 Per richiesta ulteriore di mappale euro 3,00 fino 
ad un massimo di euro 100,00 

Permessi di Costruzione per  lottizzazioni di 
aree “Piani Urbanistici Attuativi”. 

€ 270,00 

Certificati, dichiarazioni ed attestazioni in 
materia urbanistica compresi i certificati di 
agibilità: 

- che comportano sopralluogo euro 106,00 
-che non comportano sopralluogo euro 57,00 

Permessi di Costruzione per nuove 
costruzioni, ampliamenti, ristrutturazioni di 
qualsiasi destinazione compresi i permessi 
in sanatoria. 

€107,00 

- Denunce di inizio attività  €82,00 

- S.C.I.A – C.I.L. – C.I.L.A. €82,00 

- Autorizzazioni edilizie  
 

€57,00 

- Certificazioni per parametri alloggi  senza sopralluogo euro 67,00  
con sopralluogo euro 102,00 

- Diritti per ricerca d’archivio  €60,00 

 
2) Che i diritti di cui sopra verranno introitati alla risorsa n. 3.01.02.01.032/3001 del Bilancio 

2024-2025-2026 - Esercizio 2024.- 
3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

  



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 14-12-2023  

Alla fine della discussione, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESENTI: Sindaco in sede e OTTOBONI e TRAMBAIOLI in videoconferenza.  
 
Ritenuto di accogliere integralmente la proposta sopra riportata;  
 

- Visto lo Statuto Comunale; 
 

- Acquisiti in argomento il parere  del responsabile del servizio in 
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del 
presente deliberato ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera 
c) e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000;  

  
- Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del 

regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e 
dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito 
dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato 
assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile; 
 

-  Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto ai 
sensi dell’art. 42 e 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

- Sentito il Segretario Comunale, il quale partecipa con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza giuridico-amministrativa ai 
sensi dell’art. 97 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

- Visto il D. lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge:  
 

DELIBERA 
 
 -Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene 
inserita nel presente atto come parte costitutiva del medesimo; 
- Di comunicare in elenco contestualmente all’affissione all’Albo ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D. lgs. 267/2000. 
 
   
Successivamente, 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 14-12-2023  

 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 145 del 07-
12-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 14-12-2023  

 

OGGETTO DIRITTI DI SEGRETERIA DELL'UFFICIO TECNICO - ANNO 2024. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to               0 FORMIGARO 
CHRISTIAN 

F.to  NUZZO MARCELLO 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 14-12-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DIRITTI DI SEGRETERIA DELL'UFFICIO TECNICO - ANNO 2024. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Spedo Dionigi 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 14-12-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DIRITTI DI SEGRETERIA DELL'UFFICIO TECNICO - ANNO 2024. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Lonardi Elena 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 14-12-2023  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 127 del 14-12-2023 

 
 

Oggetto: DIRITTI DI SEGRETERIA DELL'UFFICIO TECNICO - ANNO 
2024. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 21-12-2023 fino al 05-01-2024 con numero di 
registrazione 977. 
 
 
 
COMUNE DI CASTAGNARO li 21-
12-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 14-12-2023  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 127 del 14-12-2023 
 
 

Oggetto: DIRITTI DI SEGRETERIA DELL'UFFICIO TECNICO - ANNO 
2024. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 31-12-
2023 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI CASTAGNARO li 01-
01-2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


